№ 5-94-
328/2024
91MS0094-01-2024-002558-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 октября 2024 года

                                                            г. Ялта
Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Хачатурова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

заместителя начальника Южных электрических сетях Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Мельникова Евгения Александровича, ***,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее  – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Мельников Е.А., являясь на момент совершения правонарушения (6 августа 2024 года) заместителем начальника Южных электрических сетей Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» (далее – ЮЭС ГУП РК «Крымэнерго»), юридический адрес: ***, в срок не позднее 5 августа 2024 года, не принял меры к выполнению представления №ВР/9927/24 от 2 июля 2024 года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, внесенного должностным лицом Межрегионального Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
Мельников Е.А. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства извещался путем направления судебных повесток по адресу места жительства и места нахождения юридического лица, однако для получения судебной корреспонденции по приглашению органа почтовой связи не явился. В этой связи судебная повестка была возвращена на судебный участок с отметкой «истек срок хранения».

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Мельникова Е.А. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.

  В соответствии со статьей 19.6 КоАП РФ, непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ одной из важнейших задач производства по делам об административных правонарушениях является выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Статья 29.13 КоАП РФ предусматривает обязанность судьи, органа, должностного лица, рассматривающих дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, по внесению в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представления о принятии мер по устранению указанных причин и условий. При этом организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Объектами правонарушения являются порядок управления и, в частности, правоотношения, связанные с реагированием уполномоченного органа и должностного лица на совершенное административное правонарушение, с целью профилактики и предупреждения аналогичных и новых административных правонарушений. Кроме этого, неисполнение постановления (представления) об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, приводит к невыполнению общей и частной превенции административных правонарушений, предусмотренной статьей 24.1 КоАП РФ.

Объективная сторона выражается в бездействии, то есть в непринятии по устранению указанных в постановлении (представлении) соответствующих мер, направленных на предупреждение аналогичных и новых административных правонарушений.

Субъектами административного правонарушения являются должностные лица, в том числе должностные лица организаций, в которые направлены соответствующие постановления (представления).
Субъективная сторона правонарушения характеризуется умыслом или неосторожностью.
Таким образом, основанием для вынесения представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, является рассмотрение этим органом дела об административном правонарушении, доказанность факта совершения правонарушения и установления указанных причин и условий, то есть факторов, порождающих правонарушение либо облегчающих его совершение. При этом меры, рекомендуемые к принятию в соответствии с таким представлением, должны способствовать устранению указанных причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 2 июля 2024 года заместителем руководителя Межрегионального управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по делу № 082/04/9.21-1423/2024 (далее - Представление), которое ГУП РК «Крымэнерго» получено 5 июля 2024 года. Из Представления следует, что совершению административного правонарушения способствовали следующие причины и условия: пренебрежительное отношение сотрудников ГУП РК «Крымэнерго» к соблюдению правил и норм действующего законодательства, а так же отсутствие должного контроля со стороны руководства предприятия за деятельностью своих сотрудников.
С целью устранения указанных причин и условий,  ГУП РК «Крымэнерго» необходимо было принять меры по их устранению в виде совершения конкретных действий, а именно осуществить технологическое присоединение к электрическим сетям энергопринимающих устройств *** по договору об осуществлении  технологического присоединения к электрическим сетям от 29 марта 2023 года № 86-06-56-58-23 в соответствии с Правилами технолигического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащим сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года № 861.
В установленный законом месячный срок меры к выполнению Представления не приняты.
Согласно ответа ГУП РК «Крымэнерго» № 448/37243 от 2 августа 2024 года на Представление, меры, направленные на осуществление технологического присоединения объекта указанного в Представлении, не выполнены. Ответственным должностным лицом за неисполнение Представления по реализации технологического присоединения к электрическим сетям энергопринимающих устройств *** является заместитель начальника ЮЭС ГУП РК «Крымэнерго» Мельников Е.А.

9 ноября 2023 года приказом № 4026-л/с временно исполняющего обязанности генерального директора ГУП РК «Крымэнерго» Мельников Е.А. назначен  на должность заместителя начальника ЮЭС ГУП РК «Крымэнерго».
Согласно п.1.1 Положения о Южных электрических сетях (далее – Положение), утвержденного генеральным директором ГУП РК Крымэнерго 29 августа 2022 года, Южные электрические сети (далее - ЮЭС) являются структурным подразделением ГУП РК «Крымэнерго».

Цель ЮЭС – получение, распределение и передача электрической энергии потребителям по сетям 0,4 – 6 – 10 - 110 кВт, которые входят в зону обслуживания ЮЭС (п. 1.3 Положения).

Положение определяет задачи, функции, организацию управления, обязанности, права и ответственность начальника ЮЭС, а так же взаимоотношения с другими подразделениями ГУП РК «Крымэнерго» (п.1.4 Положения).

Согласно п.п. 2.8.16.3 и 7.1.24.4 Положения Мельников Е.А. как заместитель начальника ЮЭС организует и координирует группы хозяйственного обслуживания и несет ответственность за ненадлежащую организацию  работы по осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств заявителя к электрическим сетям.
Аналогичные обязанности дублируются должностной инструкцией заместителя начальника ЮЭС.

Таким образом, Мельников Е.А., являясь на момент совершения правонарушения (6 августа 2024 года) заместителем начальника Южных электрических сетей Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» (далее – ЮЭС ГУП РК «Крымэнерго»), юридический адрес: ***, в срок не позднее 5 августа 2024 года, не принял меры к выполнению представления №ВР/9927/24 от 2 июля 2024 года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, внесенного должностным лицом Межрегионального Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
Вина Мельникова Е.А. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении по делу № 082/04/19.6-1876/2024 от 21 августа 2024 года, подтверждающим место и способ совершения правонарушения. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола Мельникову Е.А. направлена. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного  правонарушения №ВР/9927/24 от 2 июля 2024 года,  вынесенным в порядке ст. 29.13 КоАП РФ и направленным в адрес ГУП РК «Крымэнерго»;

- постановлением о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 082/04/9.21-1423/2024 от 2 июля 2024 года, согласно которого ГУП РК «Крымэнерго» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.9.21 КоАП РФ, по факту нарушения порядка и сроков осуществления технологического присоединения к электрическим сетям энергопринимающих устройств  ***, расположенных по адресу: *** по договору № 86-06-56-58-23 от 16 марта 2023 года.
Имеющиеся в деле процессуальные документы составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, без каких-либо нарушений, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены.

Факт совершения Мельниковым Е.А. правонарушения и его виновность установлены на основе всех доказательств, имеющихся в материалах дела. Исследованные доказательства мировой судья находит относимыми, допустимыми, достаточными и не вызывающими сомнений в своей достоверности. Оснований для признания недопустимыми доказательствами каких-либо письменных материалов дела не имеется, так как порядок получения этих доказательств, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Действия заместителя начальника Южных электрических сетей Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Мельникова Е.А., как образующие все элементы состава правонарушения, подлежат квалификации по статье 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Неустранимых сомнений в виновности лица, привлеченного к административной ответственности, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 КоАП РФ).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности и сведения об имущественном положении виновного, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, в связи с чем, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 19.6 КоАП РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности лица мировой судья не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, ст. 19.6, ст.ст. 29.7-29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Заместителя начальника Южных электрических сетей Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Мельникова Евгения Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01193 01 0006 140
- штрафы за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения; УИН: 0410760300945003282419137; постановление № 5-94-328/2024 от 31 октября 2024 года.

Разъяснить Мельникову Е.А. что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Мельникову Е.А. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано как в Ялтинский городской суд Республики Крым так и через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                      А.Н. Хачатурова
6